Определение об отложении рассмотрения дела №08-128/2017 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе

Исх. № 08-08/13941 от 24.08.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Лицо, замещающее председателя
Комиссии:

<…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №08-128/2017 по признакам нарушения пунктов 1 и 4 части 2,
пункта 1 части 3 статьи 5 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее – Закон «О рекламе»), в отношении ООО «Стольникъ» (<…>; ИНН
<…>, КПП <…>, ОГРН <…>, дата регистрации юр. лица: 25.01.2013г.), по факту
размещения в журнале «Стольник» (выпуск февраль 2017 года) рекламной
информации следующего содержания: «Постоянно пребывая в поиске «Свежей
крови», красивых лиц и интересных персонажей, мы готовы по пунктам разложить,
почему фотосъемка в самом обсуждаемом журнале Набережных Челнов станет
лучшим подарком себе или дорогому человеку»,

в присутствии:

- генерального директора ООО «Стольникъ» – <…> (Приказ №1к от 26 января 2013
года),

УСТАНОВИЛА:

Определением об отложении дела №08-128/2017 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе рассмотрение дела было
отложено на 23 августа 2017г. в 14 часов 00 минут.

23 августа 2017г. на заседании Комиссии генеральным директором ООО
«Стольникъ» – <…> представлены письменные пояснения, документы, материалы,
запрашиваемые Управлением. <…> поддержана позиция, изложенная в
письменных пояснениях, согласно которым фраза «самый обсуждаемый журнал
Набережных Челнов» соответствует действительности. Журнал «Стольник
Набережные Челны» по итогам 2016 года был признан «Самым обсуждаемым
журналом 2016 года» среди региональных франчайзи журнала «Стольник» на
основе опроса посетителей сайта stolnick.ru. и награжден соответствующим
сертификатом.

Также согласно пояснениям генерального директора, в макете статьи
направленной в типографию на печать имелась сноска на сайт, где можно
ознакомиться с указанной информацией подробнее. Однако данная сноска не
была опубликована. Исходя из ответа директора типографии в ответ на претензию
редакции журнала, отсутствие поясняющей сноски на полосе 43 связано с
техническим сбоем при выводе офсетных форм на оборудовании.

В связи с необходимостью выяснения обстоятельств по делу, изучения материалов
дела, руководствуясь пунктом 27, 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения  законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденным Постановлением Правительства
РФ от 17.08.2006г. № 508, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Рассмотрение дела № 08-128/2017 отложить.

Назначить дело №08-128/2017 к рассмотрению на 19 сентября 2017 года в 13 час.
30 мин. по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55, 2-й этаж, зал заседаний.

ООО «Стольникъ» в срок до 15 сентября 2017 года представить в Татарстанское
УФАС России надлежащим образом заверенные копии следующих документов и
материалов:

макет статьи, в котором имеется ссылка (сноска) на Интернет-сайт, где можно
ознакомиться с подробной информацией о «самом обсуждаемом журнале
Набережных Челнов»;

иные документы, имеющие значение для дела (при наличии).

Явка ответчика по делу или его законного представителя, а также лиц,
участвующих в деле (с доверенностью на участие в рассмотрении настоящего
дела), обязательна.

Лицо, замещающее председателя
Комиссии:

<…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

consultantplus://offline/ref=56386C440C98D8CC0147B646A453F5CB059C80FE77665E87FCC10F0515B22D066DC73C94F2E0F5B4i3SAM